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این روزها، در بحبوحه چالش‌های 
اقتصادی و اجتماعی، دولت چهاردهم با 
آزمونی دشوار در حوزه مسائل زنان مواجه 
است؛ آزمونی که نتیجه آن می‌تواند بخش 
مهمی از بحران سرمایه اجتماعی را ترمیم 
کرده یا بر عمق آن بیفزاید. در حالی که 
جامعه ایران، به‌ویژه پس از رویدادهای 
سال‌های اخیر، بیش از هر زمان دیگری 
به شنیده شدن صدای مطالبات خود نیاز 
دارد، برخی موضوعات مرتبط با زنان به 
کانون توجه عمومی تبدیل شده‌اند. از یک 
سو، بحث‌های داغ پیرامون لایحه حجاب 
و عفاف و لایحه تامین امنیت زنان همچنان 
ادامه دارد و از سوی دیگر، موتورسواری زنان 
به نمادی از شکاف میان قوانین، عرف و 
واقعیت‌های جامعه تبدیل شده است. در این 
میان، اظهارات گاه تند و غیرمنطقی برخی 
نمایندگان مجلس، نه تنها به حل مشکلات 
کمکی نمی‌کند، بلکه همچون هیزمی بر 

آتش بی‌اعتمادی‌ها می‌افزاید.   

موتورسواری زنان؛ 
از ممنوعیت تا گسترش

موتورسواری زنان، این روزها بیش از 
هر زمان دیگری به یکی از پربحث‌ترین 
موضوعات اجتماعی و حقوقی تبدیل شده 
است. در حالی که زنان ایرانی سال‌هاست در 
عرصه‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی و 
علمی پیشتاز بوده‌اند، اما در زمینه استفاده 
از یک وسیله نقلیه ساده، با موانع عجیب 
و غریبی مواجه‌اند. زهرا بهروز آذر، معاون 
رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، چندی 
پیش در حیاط دولت تاکید کرده بود که 
»موضوع موتورسواری زنان مورد توجه 
دولت و از ابعاد مختلف در حال  بررسی است. 
در این رابطه  استعلامات حقوقی برای آن 
انجام شد و در نهایت جمع‌بندی دولت این 
بود که قوانین و مقررات کافی در این حوزه 
وجود دارد.« وی یادآور شده بود: »مهم‌ترین 
نگرانی دولت این است که گواهینامه برای 
زنان صادر نمی‌شود و نمی‌توانند از مزایای 
بیمه و بقیه مسائل استفاده کنند؛ بنابراین 
همه تلاش خود را انجام می‌دهیم تا با 
سرعت این موضوع را حل کنیم.« بهروز 
آذر با اشاره به اینکه نمی‌خواهیم سر این 
موضوع که یک حق طبیعی است، دوقطبی 
شکل بگیرد یا اصلًا فضا به سمتی برود که 
موافق و مخالف پیدا کند، از تلاش برای 
سیاسی نشدن این مطالبه خبر داد. اما 
این رویکرد نسبتاً منعطف، در مواجهه با 
واقعیت‌های موجود و اظهارات متناقض، 

با چالش روبرو شد. رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ، ابوالفضل موسوی‌پور، ۲۴ 
شهریور ماه،  اعلام کرد که در وضعیت فعلی 
و به‌دلیل ناممکن‌بودن دریافت گواهینامه، 
موتورسواری زنان جرم تلقی می‌شود. پیش 
از او نیز، سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس 
راهور فراجا، در ۲۳ شهریور، موتورسواری 
زنان بدون گواهینامه را جرم  و فاقد حمایت 

قانونی و بیمه‌ای دانسته بود.
در این میان، برخی نمایندگان مجلس 
با اظهاراتی تند، بر پیچیدگی این معضل 
افزودند. محمد سراج، عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس، در گفت‌وگو با ایلنا، عنوان 
کرد: »اینکه خانم‌ها نتوانند به خوبی پوشش 
خود را حفظ کنند، این تبرج است و قطعاً 

آثار منفی زیادی به همراه خواهد داشت«.
البته دیدگاه‌های موافق بسیاری نیز 
مطرح است. عین‌الله جهانی، معاون پیشین 
پلیس راهور، پیشتر در ۲۱ شهریور گفت 
که »موتورسواری زنان به‌دلیل مشکلات 
اقتصادی، ترافیک و هزینه‌های کمتر، به یک 
مطالبه عمومی بدل شده و قوانین باید اصلاح 
شوند«. پروانه مافی، نماینده پیشین مجلس 
نیز تصریح می‌کند: »زمان آن رسیده که 
نگاه‌ها را منطقی کنیم، زنان را در جابجایی 
شهری مستقل و محدودیت‌ها را براساس 
منطق، فقه پویا و شرایط واقعی شهرهای 

بزرگ بازنگری کنیم.«
حقوقدانان نیز در این زمینه دیدگاه‌های 
متفاوتی دارند. کامبیز نوروزی، حقوق‌دان، 
معتقد است: »متأسفانه برخی از مسائل 
کشور بر اساس سلیقه اداره می‌شود و قواعد 
حقوقی را درنظر نمی‌گیرند. ما در قوانینمان 
هیچگونه منع قانونی برای موتورسواری 
خانم‌ها نداریم.« این دیدگاه توسط یک 
وکیل دادگستری نیز تایید شده که »هیچ 
منعی برای صدور گواهینامه موتورسیکلت 
برای زنان در قوانین جاری وجود ندارد و این 

منع باید به نفع زنان تفسیر شود.«
در مواجهه با این مطالبات و تناقضات، 

دولت گامی جدی برداشته است.  کاظم 
دلخوش، معاون تقنینی معاونت پارلمانی 
ریاست‌جمهوری، ششم شهریور ماه از 
ارسال لایحه‌ای به مجلس خبر داد. سید 
کامل تقوی‌نژاد، دبیر هیات دولت، در 
آخرین اظهارنظر خود اعلام کرد که موضوع 
موتورسواری زنان که این روزها خبرساز 
شده است، هنوز در کمیسیون مربوطه 
بررسی و جمع‌بندی و به هیأت دولت ارجاع 
نشده است. این تعلل در تصمیم‌گیری، در 
حالی است که از گوشه و کنار جامعه صدای 
بلند این مطالبه به گوش می‌رسد و هرکس 
به نحوی از این موضع دفاع می‌کند. نورا 
نراقی، قهرمان موتور کراس ایران می‌گوید: 
»موتورسواری زنان جرم نیست، آزادش 
کنید.« این یک نمونه از مطالبات زنان 
بوده که این مدت اخیر مطرح شده است. 
این زمان‌بر بودن در شرایطی که زنان 
سال‌هاست خودشان راه حل را در عمل 
پیدا کرده‌اند و در خیابان‌ها موتورسواری 
می‌کنند، نشان از فاصله‌ای عمیق میان 

قوانین و واقعیت‌های اجتماعی دارد.

لایحه حجاب و عفاف؛ 
جنجالی بی پایان

موضوع حجاب و عفاف، دیگر محور اصلی 
بحث‌ها و چالش‌های دولت در حوزه زنان 
است. روز گذشته حسنعلی اخلاقی‌امیری، 
عضو کمیسیون فرهنگی در اظهاراتی 
جدید خبر داده است که دولت یک لایحه 
بین ۱۱ تا ۱۳ ماده در خصوص عفاف و 
حجاب به صورت محرمانه با سربرگ ریاست 
جمهوری به کمیسیون فرهنگی فرستاد، 
متاسفانه برخی دوستان در کمیسیون 
فرهنگی با این لایحه به شدت مخالفت 
کردند که از نظر من دلایلشان منطقی نبود 
و این موضوع را رسانه‌ای کردند و دولت هم 
انکار کرد. به روایت خبر فوری، وی ادامه داد: 
آقا تهرانی، بانکی‌پور و راستینه از مخالفان 
این لایحه دولت بودند و باعث شد که الان 

هیچی نداشته باشیم.
مسأله حجاب چندی پیش نیز با سخنان 
مهدی یونسی رستمی، استاندار مازندران، 
درباره اولویت داشتن رفع مشکلات 
مردم بر اموری چون مقابله با بی‌حجابی، 
جنجال‌آفرین شد. هرچند او بعداً حرف 
خود را پس گرفت و گفت: »حجاب و عفاف 
برای من اصل است«، اما تاکید کرد که اجبار 
و خشونت در مواجهه با این پدیده را اشتباه 
می‌دانم. همه‌ی ما نتیجه‌ی تلخ سال‌ها 
برخورد غلط با بانوان بدحجاب را دیده‌ایم 
و از لطمه‌ای که نظام از این برخوردها دیده 
است، باخبریم.« این دیدگاه، که به نظر 

می‌رسد بازتابی از درک عمومی جامعه و 
حتی بخش‌هایی از حاکمیت از شکست 
سیاست‌های سختگیرانه است، نشان 
می‌دهد که رویکرد دولت در این زمینه، با 
فشار افکار عمومی و واقعیت‌های میدانی، به 
سمت نرمش و پرهیز از تقابل پیش می‌رود. 
این عقب‌نشینی، هرچند ممکن است از نظر 
برخی تندروها ناخوشایند باشد، اما می‌تواند 
گامی در جهت ترمیم سرمایه اجتماعی 

دولت باشد.

لایحه تامین امنیت زنان؛ 
راهی طولانی و پرپیچ‌وخم

لایحه تامین امنیت زنان در برابر 
خشونت، که از سال ۱۳۹۴ آغاز شده و 
پس از سال‌ها بررسی و تغییرات، در سال 
۱۳۹۸ به هیات دولت و مجلس ارسال شد، 
همچنان در پیچ و خم‌های قانون‌گذاری 
گرفتار است. چندی پیش زهرا بهروز آذر 
در حاشیه جلسه هیات دولت اعلام کرد 
که لایحه امنیت زنان که مورد تایید قانون 
اساسی و تاکید مقام معظم رهبری بوده و 
با هدف کاهش خشونت و سوءرفتار علیه 
زنان و دختران تدوین شده بود، مجدداً به 
مجلس ارسال شد و بررسی‌ها نیز آغاز شد. 
اما او بلافاصله افزود: »متاسفانه، بررسی در 
کمیسیونی با رویکرد غیرقضایی منجر به 
تغییرات ماهوی جدی در متن لایحه دولت 
شد، حتی نام آن نیز تغییر کرد. از آنجایی که 
هدف اصلی دولت حفاظت از زنان در برابر 
خشونت بود، و طرح جدید تغییرات اساسی 
پیدا کرده بود، تصمیم به استرداد این لایحه 
گرفته شد.« فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت، نیز در این خصوص گفت: »رئیس 
جمهور می‌خواهد لایحه منع خشونت علیه 
زنان را به یک قانونی تبدیل کند که واقعاً 
امکان صیانت را داشته باشد؛ علت استرداد 

لایحه هم همین بود.«

این رفت و برگشت‌ها نشان می‌دهد 
که حتی در موضوعی حیاتی مانند تامین 
امنیت زنان در برابر خشونت‌های خانگی 
و قتل‌های ناموسی، که نبود قانون برای 
آن به شدت احساس می‌شود، اجماع و 
اراده قوی برای تصویب نهایی وجود ندارد. 
چالش‌های اجرایی، تعدد نهادهای درگیر و 
ضرورت شنیده شدن صدای زنان در تدوین 
قانون، از جمله موانعی است که بر سر راه 
این لایحه قرار دارد. نمایندگان مجلس بر 
این باورند که لایحه باید ضمانت اجرایی 
داشته باشد و به جای پرداختن به مسائل 
مالی و اداری، بر ارزش‌گذاری جایگاه زنان 
 تمرکز کند. اما این هدف، در عمل با موانع 

جدی روبروست.

نقش تندروها؛ هیزم بر آتش خشم
در این میان، نقش برخی تندروها در 
مجلس و خارج از آن، در تشدید بحران 
سرمایه اجتماعی دولت غیرقابل انکار است. 
اظهاراتی مانند آنچه محمد سراج درباره 
موتورسواری زنان بیان کرد، یا مخالفت‌های 
شدید با عدم اجرای لایحه حجاب و عفاف، 
نه تنها راه حل ارائه نمی‌دهد، بلکه با دامن 

زدن به تقابل و ایجاد دو قطبی‌های کاذب، 
خشم عمومی را برمی‌انگیزد. این رویکردها، 
در تضاد آشکار با واقعیت‌های جامعه و 
مطالبات نسل جدید قرار دارند. یک سوال 
مشخص این روز‌ها بسیار به گوش می‌رسد 
که چطور ممکن است حق با کسانی 
باشد که 4درصد آرای مردم را دارند ولی 
دولتی که با اکثریت آرا منتخب ملت است، 
اشتباه کند. دقیقا دولت در این فقره نشان 
داد که می‌خواهد صحبت‌های مردم را 
بشوند. این مخالفت  ناموجه که در مورد 
موتورسواری زنان نیز دیده می‌شود، نه 
تنها عدالت اجتماعی نیست بلکه سرمایه 
اجتماعی دولت را به باد می‌دهد و باید هر چه 
سریع‌تر در این خصوص اقدام کند. در این 
میان الیاس حضرتی، رییس شورای اصلاح 
رسانی دولت، با اشاره به امنیت ایجاد شده 
برای سبک زندگی خانم‌ها تلاش می‌کند 
تا روایت متفاوتی از وضعیت ارائه دهد، اما 
این روایت‌ها در مواجهه با اظهارات تندروها 
و واقعیت‌های میدانی، به چالش کشیده 

می‌شوند.
دولت چهاردهم در حوزه مسائل زنان، 
در میان دو نیروی متضاد گرفتار شده 
است. از یک سو، مطالبات رو به رشد جامعه 
و واقعیت‌های میدانی که خواستار رفع 
محدودیت‌ها و به رسمیت شناختن حقوق 
طبیعی زنان است، و از سوی دیگر، فشارهای 
گروه‌های تندرو که هیچ‌گونه انعطافی را 
برنمی‌تابند. تلاش‌های دولت برای افزایش 
مشارکت زنان و توانمندسازی آن‌ها، در کنار 
عقب‌نشینی‌ها و تعلل‌ها در موضوعاتی مانند 
موتورسواری، تصویری متناقض از رویکرد 
آن ارائه می‌دهد. برای خروج از این وضعیت و 
ترمیم سرمایه اجتماعی از دست رفته، دولت 
چاره‌ای جز شنیدن صدای واقعی جامعه 
و حرکت در مسیر خواسته‌های مشروع و 

منطقی زنان ندارد.

عضو کمیسیون امنیت ملی:
عراقچی به گروسی قول داده که 

شیوه‌نامه منتشر نشود
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در این 
مورد که آیا متن تفاهم‌نامه همکاری با آژانس در اختیار نمایندگان 
مجلس قرار گرفته است یا خیر، گفت: وزارت خارجه متن 
شیوه‌نامه را در اختیار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
قرار داد، اما قرار نیست که این متن در اختیار کل نمایندگان 
مجلس قرار گیرد.  فداحسین مالکی با تشریح جزئیات مباحث 
مطرح‌شده در جلسه اخیر میان برخی نمایندگان مجلس با وزیر 
امور خارجه، به دیده‌بان ایران گفت: آقای عراقچی در جلسه با 
نمایندگان درباره انتشار این شیوه‌نامه ملاحظات خاصی داشتند 
و ملاحظات‌شان هم صحیح بود و بنابراین بهتر است این متن 

منتشر نشود.
    

شبکه مالی نیروهای مسلح هدف قرار گرفت
تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران

وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد که یک شبکه مالی مرتبط با 
نیروهای مسلح ایران را به دلیل حمایت از بخش دفاعی این کشور، 
به فهرست تحریم‌های خود اضافه کرده است. به گزارش ایسنا، 
در بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا ادعا شده است که این شبکه با 
حمایت از بخش دفاعی ایران، موجب »تهدید امنیت منطقه‌ای« 
شده و به همین دلیل در فهرست تحریم‌های واشنگتن قرار گرفته 
است. در ادامه این بیانیه آمده است: افراد و نهادهای تحریم‌شده 
در تسهیل فعالیت‌های مالی برای صنایع دفاعی ایران نقش 
داشته‌اند و بر این اساس دارایی‌های احتمالی آنها در آمریکا 

مسدود خواهد شد.
    

دعوت عارف از هنرمندان خارج از کشور 
برای بازگشت به وطن

معاون اول رئیس‌جمهور با تاکید بر تدوین و تهیه طرح »ارتقای 
جایگاه سینما در کشور« و همچنین مستندسازی و روایتگری 
انسجام اجتماعی ایجاد شده در دوران جنگ ۱۲ روزه توسط 
سینماگران، خواستار بازگشت هنرمندان خارج از کشور به وطن 
شد. به گزارش ایلنا، محمدرضا عارف در جلسه شورای عالی سینما، 
تاکید کرد: ارزش‌های فرهنگی و تاریخی مشترک با کشورهای 
منطقه داریم که سینماگران همکاری‌های فرهنگی منطقه‌ای و 
بین‌المللی به صورت جدی دنبال کنند تا زمینه‌های همکاری با 
هنرمندان و علاقمندان سایر کشورها که به ایران و تمدن ایرانی 

علاقه دارند، فراهم شود.
    

عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس:
گزارش‌ها حاکی از ورود مجدد 

اتباع غیرمجاز به کشور است
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس گفت: 
گزارش‌هایی که به ما می‌رسد نشان می‌دهد که به صورت جسته 
و گریخته این افراد در حال ورود هستند و این امر جلوی چشم 
نیروهای نظامی و انتظامی هم اتفاق می‌افتد و این موضوع باید به 
شدت کنترل شود. ولی الله بیاتی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره خروج 
اتباع از کشور گفت: با توجه به این که مرزهای ما به طور کامل بسته 

نیستند، این موضوع اهمیت زیادی دارد. 
    

فضائلی:
سخنگوی رهبر انقلاب نیستم

عضو دفتر حفظ و نشر آثار آیت‌الله خامنه‌ای، تأکید کرد: رهبر 
انقلاب و دفتر ایشان، سخنگو ندارد. به گزارش دیده‌بان ایران؛ 
مهدی فضائلی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
در واکنش به تیتر یک روزنامه، نوشت:»بارها باصراحت گفته‌ام، نه 

رهبر معظم انقلاب ‎سخنگو دارند و نه دفتر معظم‌له.«
    

جروزالم پست: 
حمله اسرائیل به قطر پاس گل به ایران بود

»دولت ایران حمله اسرائیل به قطر را به چشم یک فرصت 
می‌بیند. ایران معتقد است که می‌تواند از این حمله برای ادغام 
مجدد خود در منطقه استفاده کند.« به گزارش عصرایرانريا، 
روزنامه اسرائیلی »جروزالم پست« با ذکر این مقدمه نوشت: 
مقامات ایرانی از فرصت ایجاد شده پس از محکومیت جهانی 
حمله اسرائیل به رهبران حماس برای تقویت اتحادهای منطقه‌ای 
استفاده می‌کنند. این روزنامه در ادامه مدعی شد: ایران در جنگ 
12 روزه بین اسرائیل و ایران در اوایل امسال ضعیف شده بود و 
احساس شرمندگی و تحقیر می‌کرد. اما اکنون معتقد است که پس 
از حمله اسرائیل به دوحه، می‌تواند دوباره مورد توجه کشورهای 
عربی و مسلمان قرار گیرد. ایران همچنین در ژوئن 2025 پس 
از حملات آمریکا به ایران، دوحه را هدف قرار داده بود. اما اکنون 
به نظر می‌رسد که این موضوع به گذشته پیوسته است، زیرا 

کشورهای عربی و مسلمان علیه اسرائیل  متحد شده‌اند.
    

مدیرکل پیشین خاورمیانه:
ایران نباید در خصوص وقایع قطر 

تندتر از کشورهای عربی باشد
مدیرکل پیشین خاورمیانه گفت: ایران در خصوص وقایع قطر 
نباید خود را پیشگام و تندتر از کشورهای عربی نشان دهد. این 
کشورهای عربی هستند که باید اکنون اقدامات اجرایی پیشنهاد 
کنند و ایران از آن‌ها حمایت کند. اشتباه است اگر ایران بخواهد 
خود را تندتر از کشورهای عربی نشان دهند. قاسم محبعلی در 
گفت‌وگو با ایلنا، درباره پیشنهاد دبیر شعام مبنی بر تشکیل ستاد 
عملیات مشترک توسط کشورهای اسلامی خاطرنشان کرد:‌  اصلًا 
فکر نمی‌کنم این طرح در این شرایط مناسب باشد، زیرا تصویب 
نخواهد شد و برعکس، این به نفع اسرائیل است که نشان دهد آن‌ها 

از ایران حمایت نکرده‌اند.
    

نیروی زمینی ارتش از ربات رزمی »آریا« 
رونمایی کرد

نیروی زمینی ارتش روز سه‌شنبه از ربات رزمی چندمنظوره‌ای 
با نام »آریا« رونمایی کرد.  این سلاح یک ربات هوشمند و مجهز به 
سامانه‌های پیشرفته، با قابلیت انجام مأموریت‌های متنوع از جمله 
شناسایی، پشتیبانی آتش، درگیری مسلحانه و عملیات در شرایط 
سخت میدانی معرفی شده است. آریا از یک سامانه پیشرانش 
هیبریدی بهره می‌برد. در این سیستم، موتور سوختی در صورت 
کاهش شارژ باتری‌ها، به‌صورت خودکار فعال شده و باتری‌ها را 
شارژ می‌کند و سرعت ۵۰ کیلومتر در ساعت را برای آن فراهم 
می‌آورد. ربات آریا مجهز به یک تیربار ۷.۶۲ میلی‌متری با برد مؤثر 
تا ۲ کیلومتر است. این سلاح به‌صورت کامل از راه دور کنترل شده 

و از طریق ایستگاه زمینی هدایت می‌شود.

موتورسواری، حجاب، لایحه امنیت و ... در چنبره »وفاق« گرفتار است؟!روی موج کوتاه

سرنوشت مبهم لوایح زنان در دولت
کیا مقدم

نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با تاکید بر این که نحوه 
تایید توافق ایران و آژانس در شورای عالی امنیت ملی، خلاف قانون 
بوده است، به دیده‌بان ایران گفت: متن توافق ایران و آژانس در اختیار 
نمایندگان مجلس قرار نگرفته است. انتقاد ما به آقای عراقچی این 
است که وقتی با آقای گروسی توافق کرده‌اند، یعنی متن حتما در 
اختیار دشمنان ما قرار گرفته است. ولی برای ما جای سوال است 
که چرا وقتی متن شیوه‌نامه در اختیار دشمنان قرار دارد، ین متن در 

اختیار مسئولان کشور از جمله نمایندگان مجلس قرار نمی‌گیرد.
حسینعلی حاجی دلیگانی، درباره توافق  ایران و  آژانس بین 
المللی انرژی اتمی به  دیده‌بان ایران گفت: در قانون مجلس درباره 
تعلیق همکاری‌ها با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آمده است که 
تصمیم‌گیری درباره هرگونه همکاری مجدد با آژانس باید با تصویب 
شورای عالی امنیت ملی انجام شود. اما همان‌طور که در بیانیه شورای 
عالی امنیت ملی آمده است، توافق اخیر ایران و آژانس توسط خود 
شعام تایید نشده، بلکه توسط کمیته هسته‌ای زیرمجموعه شورا 
تایید شده است. این در حالی است که طبق قانون، تصمیم‌گیری 
کمیته نمی‌تواند جای تصمیم‌گیری شورای عالی را بگیرد؛ بنابراین 
نحوه تایید توافق ایران و آژانس در شورای عالی امنیت ملی، خلاف 

قانون بوده است. 

نماینده شاهین‌شهر در مجلس تاکید کرد: تا زمانی که متن 
شیوه‌نامه همکاری‌ها با آژانس را دریافت نکنیم، نمی‌توانیم درباره 
قانونی یا غیرقانونی بودن آن نظر بدهیم، ولی حتما نوع تایید این 
توافق در شعام خلاف قانون بوده است. فعلا منتظر آن هستیم که 
متن رسمی شیوه‌نامه به دستمان برسد تا بتوانیم درباره آن اظهار 
نظر کنیم، ولی فعلا می‌توان گفت که از نظر شکلی، نحوه تایید این 

شیوه‌نامه در شورای عالی امنیت ملی صحیح نبوده است. 

متن تفاهم‌نامه همکاری با آژانس 
در اختیار نمایندگان مجلس قرار نگرفته است 

حاجی دلیگانی همچنین درباره مشروط بودن اجرای تفاهم‌نامه 
همکاری با آژانس با فعال نشدن مکانیسم ماشه، به دیده بان ایران 
گفت: ما هم چنین چیزی را شنیده‌ایم که وزارت خارجه اعلام کرده 
است توافق با آژانس را در صورتی اجرا می‌کند که تروئیکای اروپایی، 
سازوکار اسنپ‌بک را نهایی نکنند. ولی در نهایت باید متن توافق را 

ببینیم که متوجه شویم چنین چیزی در متن آمده است یا خیر. 
نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ با تاکید بر این که متن توافق 
ایران و آژانس در اختیار نمایندگان مجلس قرار نگرفته است، اظهار 
داشت: انتقاد ما به آقای عراقچی این است که وقتی با آقای گروسی 

توافق کرده‌اند، یعنی متن حتما در اختیار دشمنان ما قرار گرفته 
است. ولی برای ما جای سوال است که چرا وقتی متن شیوه‌نامه در 
اختیار دشمنان قرار دارد، این متن در اختیار مسئولان کشور از جمله 

نمایندگان مجلس قرار نمی‌گیرد. 
وی در پاسخ به این پرسش که آیا مردم نامحرم هستند که متن 
شیوه‌نامه به صورت عمومی منتشر نمی‌شود، بیان کرد: مردم به‌جای 
خود روی چشم ما قرار دارند، ولی ایراد ما به وزارت خارجه این است که 
این متن را حتی در اختیار نمایندگان هم قرار نداده‌اند که این به‌نوعی 

تضییع حق مردم محسوب می‌شود. 
حاجی دلیگانی با بیان این که نوعی دوگانگی در توضیحات 
آقایان عراقچی و گروسی درباره تفاهم‌نامه همکاری ایران و آژانس 
وجود داشت، به دیده بان  ایران گفت: بدتر از دوگانگی توضیح وزیر 
امور خارجه ما و مدیرکل آژانس درباره این توافق، این بود که آقای 
عراقچی گفت که هرکسی روایت خود را از این تفاهم‌نامه دارد. این 
مساله صحیح نیست و اگر یک متن بین دو طرف امضا می‌شود، باید به 
گونه‌ای باشد که دو طرف یک تفسیر را از متن داشته باشند، نه این که 
هرکس برداشت شخصی خود را داشته باشد. در واقع باید در متن‌های 

این‌چنینی، از واژه‌هایی استفاده شود که دوپهلو نباشد. 
این نماینده مجلس ادامه داد: این که بپذیریم هرکس روایت خود را 

از یک متن داشته باشد، نتیجه‌اش همان چیزی می‌شود که در برجام 
پیش آمد؛ به نحوی که آقایان می‌گفتند که اسنپ‌بک در برجام 
این‌طور که شما می‌گویید نیست، در حالی که اکنون همین اتفاق 
افتاد و دیدیم که طرف‌های غربی می‌توانند با استفاده از این سازوکار، 

تحریم‌های سازمان ملل را علیه ما برگردانند. 
حاجی دلیگانی در واکنش به اظهارات اخیر وزیر انرژی آمریکا 
درباره لزوم برچیده شدن برنامه غنی‌سازی در ایران گفت: چه آمریکا 
و چه رژیم صهیونیستی جز زبان زور و این که ما بتوانیم با اقتدار با آن‌ها 
رفتار کنیم و مواجه شویم، حق ما را نخواهند داد. در چنین شرایطی، 
این که دشمن حمله جدیدی به خاک ما انجام دهد یا خیر، بستگی به 
خود ما دارد، به نحوی که اگر ما در کشورمان بتوانیم همان‌طور که تا 
الان وحدت مردم را حفظ کرده‌ایم، همین یکپارچگی را حفظ کنیم، 

قطعا دشمن دیگر به ما حمله نخواهد کرد.

حاجی دلیگانی: 

 تایید توافق ایران و آژانس در کمیته هسته‌ای شعام، خلاف قانون است

گفت وگو

موتورسواری زنان، این روزها 
به یکی از بحث‌های داغ 

جامعه تبدیل شده و نشان 
دهنده فاصله میان قوانین و 

واقعیت‌های اجتماعی است. 
در حالی که دولت تلاش 

می‌کند این حق را به زنان 
بدهد، اظهارات برخی تندروها، 

وضعیت را پیچیده‌تر می‌کند 

لایحه عفاف و حجاب که در 
میان مخالفت‌ها و جنجال‌ها 

قرار دارد، نماد چالش‌های دولت 
در مدیریت مطالبات زنان و 

فشارهای گروه‌های تندرو است. 
عقب‌نشینی دولت در این حوزه 
نشان می‌دهد که سیاست‌های 
سختگیرانه پاسخگو نیستند و 

ترمیم سرمایه اجتماعی نیازمند 
رویکردی منطقی و سازنده است

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران که به عربستان سعودی سفر 
کرده است، با ولیعهد این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

به گزارش خبرگزاری عربستان )واس(، »علی لاریجانی« دبیر 
شورای عالی امنیت ملی ایران و هیأت همراه وی با »محمد بن سلمان« 

ولیعهد عربستان در دفتر وی در کاخ الیمامه دیدار کردند.
در این دیدار روابط دوجانبه و تحولات منطقه بررسی شد.

علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت کشورمان صبح دیروز 
سه‌شنبه در صدر هیاتی به دعوت وزیر دفاع عربستان به ریاض سفر 

کرد. »علی باقری کنی« معاون بین‌الملل دبیر شورای عالی امنیت 
ملی و »محمد علی بک« دستیار خلیج فارس وزیر امور خارجه، 

لاریجانی را در این سفر همراهی می‌کنند.
عصر دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۴ نیز »مسعود پزشکیان« رئیس 
جمهور ایران در ادامه دیدارهای خود در حاشیه نشست اضطراری 
سران کشورهای اسلامی و اتحادیه عرب در دوحه قطر، با بن سلمان 
دیدار و از روند رو به گسترش روابط فیمابین ابراز خرسندی کرد و اظهار 
داشت: تعمیق و تقویت همکاری‌ها میان ایران و عربستان باعث تامین 

منافع دو کشور و نیز ملت‌های مسلمان و کشورهای منطقه خواهد 
شد. جمهوری اسلامی ایران آماده گسترش همکاری‌های دوجانبه، 

منطقه‌ای و بین‌المللی با عربستان است.

رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه در شرایط کنونی مسئولیت 
کشورهای بزرگ مسلمان از جمله عربستان بسیار سنگین است، 
افزود: اگر کشورهای اسلامی متحد باشند، رژیم صهیونیستی 
جرأت حمله و تجاوز به هیچ کشور مسلمانی را ندارد. عربستان 
 می‌تواند نقش مهمی در مسیر وحدت کشورهای اسامی 

ایفا کند.
ولیعهد پادشاهی سعودی نیز با ابراز خرسندی از این دیدار و 
همچنین اظهار خوشحالی از اینکه روابط کشورهای بزرگ اسلامی 
مانند ایران، عربستان و ترکیه روند رو به گسترشی دارد، تصریح کرد: 
کشورهای اسلامی باید در بلندمدت هر چه بیشتر توانمندتر شوند، 
تا بتوانند به شکلی موثرتر از استقلال و عزت خود و دیگر کشورهای 
جهان اسلام دفاع و از تجاوزات و زیاده‌خواهی‌های رژیم صهیونیستی 

جلوگیری کنند.

در دیدار لاریجانی با ولیعهد عربستان صورت گرفت؛ 

رایزنی تهران و ریاض درباره اوضاع منطقه

گزارش

وزیر خارجه کشورمان گفت: رسانه‌های آمریکایی از میانجی‌گری جدید میان ایران و آمریکا 
صحبت کرده‌اند. کشورهای زیادی در تلاش‌اند نقش مثبتی ایفا کنند و این موضوع تنها محدود به 
قطر نیست. انگیزه واقعی برای کمک به حل مشکلات در منطقه وجود دارد، اما شروع هرگونه مذاکره 
مشروط به پذیرش اصل منافع متقابل از سوی طرف مقابل است؛ توافقی که بر اساس احترام و بدون 
تهدید شکل بگیرد. به گزارش خبرنگار ایلنا، سید عباس عراقچی  وزیر امور خارجه در پایان همایش 

ملی ایران و سازمان همکاری اقتصادی اکو با حضور در جمع خبرنگاران  گفت:   سازمان اکو مخصوص 
منطقه ما است و در حال حاضر ۱۰ کشور عضو دارد. قصد ما تقویت سازمان اکو  است البته با کمک همه 
کشورهای عضو و اکنون در حال تدوین چشم‌انداز ۱۰ ساله این سازمان برای سال‌های آینده هستیم.

وی گفت: همچنین، فعالیت‌های سازمان باید بتواند تمرکز بیشتری پیدا کند و گستردگی 
بیشتری در موضوعات مختلف داشته باشد و در توسعه اقتصادی منطقه مشارکت کند. طبیعی است 

که اگر کشور دیگری هم علاقمند به عضویت در این سازمان باشد، مورد بررسی توسط اعضا قرار خواهد 
گرفت. وی با اشاره به نشست اخیر دوحه گفت: این نشست در یک مقطع حساس برگزار شد و حضور 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب در بالاترین سطح نشان‌دهنده اهمیت 
شرایط جدید منطقه‌ای و درک مشترک کشورها از تهدید رژیم صهیونیستی بود. آنچه جمهوری 
اسلامی ایران سال‌ها بر آن تأکید داشت، امروز به یک حقیقت مسلم برای همه کشورها تبدیل شده 

است؛ اینکه رژیم صهیونیستی تهدید اصلی منطقه است و تجاوزگری آن پایانی ندارد.
وزیر خارجه تاکید کرد: خوشحال هستیم که اجماع منطقه‌ای و فهم درست نسبت به تهدید 
اصلی به وجود آمده و امیدواریم با وحدت و همکاری کشورهای منطقه بتوان در برابر این تهدید 

اقدام جمعی صورت داد.

عراقچی در جمع خبرنگاران:

شروع مذاکره با آمریکا مشروط به پذیرش اصل منافع متقابل است


